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Список сокращений и условных обозначений

ТМС теллуритно-молибдатное стекло

ВТМС висмутсодержащее теллуритно-молибдатное стекло

ЛТМС лантансодержащее теллуритно-молибдатное стекло

ПТМС празеодимсодержащее теллуритно-молибдатное стекло

Примечание. Ссылки на работы автора выделены подчеркиванием.
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Объектами исследования являются

двойные и многокомпонентные теллуритные стекла, содержащие оксид

молибдена. Это стекла систем TeO2 − MoO3, TeO2 − MoO3 − Bi2O3,

TeO2 − MoO3 − La2O3, TeO2 − MoO3 − Pr2O3. Теллуритные стекла как класс

стекол на основе оксидов тяжелых элементов характеризуются

прозрачностью в видимой и ближней инфракрасной областях спектра. Стекла

перспективны как материалы с высокой оптической прозрачностью и могут

быть использованы для создания протяженных оптических элементов,

например, волоконных световодов и планарных волноводных структур.

Высокие значения постоянной Верде для теллуритных стекол, содержащих

оксиды редкоземельных элементов, определяют их перспективность для

изготовления компактных магнитооптических фильтров. Высокая

интенсивность комбинационного рассеяния дает возможность использования

таких стекол для создания лазеров на эффекте Рамана. Привлекательные

акустооптические и нелинейные характеристики в комбинации с достаточной

механической прочностью и устойчивостью стекол к воздействию

окружающей среды делают их интересными для изготовления разнообразных

функциональных устройств современной техники. Стекла для таких изделий

должны обладать высокой химической и фазовой чистотой.

Традиционный метод получения теллуритных стекол предполагает

совместное плавление шихты (смеси измельченных бинарных оксидов) в

золотых или платиновых тиглях при 750 − 900 °С с последующим

охлаждением расплава. Ограничением такого метода является высокая

температура и продолжительность синтеза, необходимые для полного

растворения тугоплавких компонентов и гомогенизации расплава. Высокая

химическая активность расплава и длительное время его гомогенизации

ведет к тому, что применение тиглей из благородных металлов становится
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причиной попадания в теллуритное стекло примесей золота и платины в

заметных количествах. Уменьшение температуры и продолжительности

гомогенизирующего плавления шихты часто ухудшает микрооднородность

получаемого стекла.

Оптические свойства теллуритно-молибдатных стекол (далее – ТМС)

изучены недостаточно. Влияние состава и условий получения ТМС на их

оптическое поглощение не охарактеризовано. Известно, что в оксидных

стеклах других систем, содержащих триоксид молибдена, имеет место

восстановление части атомов Mo+6 до Mo+5, что снижает их прозрачность в

видимой и ближней инфракрасной областях спектра. Этот процесс может

иметь существенное влияние на оптические свойства ТМС и подлежит

изучению.

Все это определяет необходимость исследований, направленных на

разработку физико-химических основ и методов получения ТМС,

снимающих ограничения традиционного способа. Необходимы изучение

химических процессов, протекающих в шихте и расплаве, поиск новых типов

и компонентов шихты, новых способов воздействия на шихту и расплав. Для

силикатных стекол обстоятельно изучены химические процессы в шихте и

расплаве, разработаны методы получения оптических стекол, определены

стадии процессов, температурно-временные режимы их проведения,

сформулированы требования к природе и дисперсности исходных

компонентов шихты. Такая информация для ТМС отсутствует. Она

необходима для понимания природы физических и химических процессов,

протекающих при формировании шихты и стеклообразующего расплава.

Базовым положением при изучении химических процессов является

представление о стеклообразующем расплаве как о химической реакционной

системе, воздействием на которую можно влиять на свойства полученного

стекла.

Актуальность исследования обусловлена необходимостью развить

физико-химические основы и новые методы получения бинарных и
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трехкомпонентных ТМС оптического качества, включая рекомендации по

оптимальной химической форме исходных компонентов шихты, изучить

химизм процессов, протекающих при термической обработке шихты из

прекурсоров различной химической природы, определить набор и

оптимальные температурно-временные режимы стадий процесса в целом.

Дополнительную актуальность исследованию придает то

обстоятельство, что проблемы при получении ТМС, отмеченные выше,

имеют место при получении оптических стекол других классов, например,

халькогенидных германийсодержащих стекол. Реализованные в этой работе

подходы и решения могут быть полезны в технологии оптических стекол

другой химической природы.

Целью диссертационной работы является развитие физико-

химических основ и создание новых методов получения бинарных и

трехкомпонентных ТМС с улучшенной оптической прозрачностью в

видимой и ближней инфракрасной областях спектра. Достижение этой цели

сопряжено с решением следующих задач.

Задачи исследования.
1. Априорный анализ и экспериментальное установление факторов,

влияющих на чистоту, оптическую однородность и прозрачность

получаемых стекол.

2. Установить причины снижения оптической прозрачности ТМС в

видимой и ближней инфракрасной областях спектра при росте содержания

MoO3 в стекле.

3. Исходя из свойств и строения известных неорганических

соединений, выбрать из них пригодные в качестве прекурсоров при

получении ТМС. Исследовать химические процессы, протекающие при

термической обработке и гомогенизирующем плавлении шихты из

соединений различной химической природы, отличающихся от природы

традиционных исходных компонентов.
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4. Разработать физико- химические основы и реализовать

новые методы получения ТМС, отличающиеся от традиционного составом и

природой компонентов исходной шихты. Получить образцы стекол новыми

методами, исследовать их оптические свойства, сопоставить возможности и

ограничения развитых методов.

Разрабатываемые подходы и методы. Основным методологическим

подходом к разработке методов получения ТМС является представление о

стеклообразующем расплаве как продукте химических реакций. Получение

стеклообразующего расплава из нескольких видов шихты, отличающихся

природой исходных компонентов, способно дать новую информацию о

химизме протекающих процессов. Химические превращения в твердой

шихте и при ее плавлении, глубина и скорость их протекания определяют

свойства расплава, превращаемого в стекло. Разработка новых методов

получения ТМС, направленных на получение стекол с улучшенными

оптическими свойствами, означает развитие физико-химических основ

процессов получения стеклообразных материалов.

В первой главе проанализированы литературные источники,

опубликованные до начала работ по теме диссертации в 2005 году и

посвященные традиционному методу получения ТМС и характеристике

свойств таких стекол. Стекла, содержащие триоксид молибдена, обладают

интенсивным поглощением излучения в видимой и ближней инфракрасной

областях спектра, причем повышение содержания триоксида молибдена в

стекле приводит к снижению прозрачности стекла в этих спектральных

областях. Согласно литературным данным, причиной этого является

частичное восстановление атомов Mo+6. Это явление может быть

характерным и для ТМС. Это направило исследование на экспериментальное

изучение оптических свойств ТМС, на выявление причин, вызывающих

снижение оптической прозрачности, на установление природы химических

процессов, протекающих в шихте и расплаве, на поиск компонентов
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исходной шихты, применение которых приведет к получению

стекол с улучшенной прозрачностью. Предпринимаемые исследования

должны дать экспериментальные подтверждения возможности получения

прозрачных стекол из других типов шихты.

Вторая глава посвящена изучению предпосылок к разработке новых

методов получения ТМС. На основании свойств сложных оксидов,

существующих в двойных оксидных системах, показана перспективность

применения этого класса веществ для получения многокомпонентных ТМС.

Анализ литературных данных о поведении соединений теллура, молибдена,

висмута и лантана в водном растворе показал возможность их совместного

осаждения для получения гомогенизированной шихты. Выявлены

возможности использования ряда соединений теллура, молибдена, висмута,

лантана и празеодима к образованию шихты, обладающей окислительными

свойствами. Пригодность этих видов шихты для получения ТМС с

улучшенной оптической прозрачностью проверена экспериментально.

В третьей главе представлены результаты определения границ

областей стеклования в тройных ТМС. Охарактеризованы термические и

оптические свойства стекол этих систем, полученных по традиционной

методике из бинарных оксидов элементов.

Четвертая глава посвящена исследованию возможностей получения

ТМС из высокодисперсной шихты. Получение и плавление мелкодисперсной

гомогенизированной шихты направлено на снижение температуры и

продолжительности гомогенизации расплава и, как следствие, уменьшение

потерь из-за испарения и уменьшение загрязнения расплава материалом

тигля.

Повышение гомогенности и дисперсности шихты достигается

осаждением смеси соединений из водного раствора, например, действием

аммиака на солянокислые растворы соединений теллура, молибдена,

висмута, лантана. Установлена зависимость состава осадка и его
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дисперсности от состава исходного раствора, от условий осаждения,

эволюция твердых фаз в ходе термической обработки шихты.

В пятой главе представлены результаты исследований подавления

процесса восстановления атомов Mo+6 применением окислителей,

генерируемых в конденсированной фазе.


[…]


теллуритно-молибдатных стекол систем TeO2 − MoO3, TeO2 − MoO3 − Bi2O3,

TeO2 − MoO3 − La2O3, TeO2 − MoO3 − Pr2O3 как материалов для фотоники и

волоконной оптики. Исследованы факторы, определяющие оптические и

термические свойства этих стекол. Как и для других теллуритных стекол, к

этим факторам относятся макросостав, химическая и фазовая чистота.

Найдено, что специфичным для ТМС фактором, влияющим на их оптические

характеристики, является присутствие атомов Mo+5. Их появление в стекле

есть следствие восстановления Mo+6 в триоксиде молибдена,

макрокомпонента шихты, при ее гомогенизирующем плавлении. Содержание

Mo+5 в стеклах зависит от температуры и продолжительности плавления

шихты, содержания в ней компонентов с восстановительным и

окислительным действием. Вклад Mo+5 в избыточные оптические потери в

ТМС соизмерим или превышает вклад от примесей переходных металлов.

2. Развиты представления о стеклообразующем расплаве ТМС как

продукте химических реакций, при отверждении которого замораживается

установившееся химическое равновесие. Эти представления подтверждены

при практической реализации новых методов получения стекол,

отличающихся от известных приготовлением стеклообразующих расплавов

через шихту из веществ других химических классов. В разработанных

методах взаимодействие целенаправленно подобранных исходных веществ

создает в расплаве окислительную среду, подавляющую восстановление

Mo+6. Развитые методы приготовления наноразмерной шихты осаждением из

водных растворов солей и кислот, а не механическим измельчением

бинарных оксидов, позволяют уменьшить температуру и продолжительность

гомогенизирующего плавления шихты. Это способствует достижению

высокой химической однородности расплава и более низкого уровня

загрязняющего действия материала аппаратуры.
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3. Предложен и реализован способ получения теллуритно-

молибдатных стекол, основанный на плавлении осадков, образованных

действием аммиака на солянокислые растворы соединений теллура,

молибдена и других элементов. Исследована зависимость состава осадков от

состава исходного раствора и условий осаждения. Найдены условия,

обеспечивающие равенство содержаний теллура, молибдена и лантана или

висмута в исходном растворе и осадке. Способ обеспечивает получение

наноразмерной шихты заданного химического состава. Исследована

эволюция твердых фаз при термической обработке осадков. Определены

источники примесей в стеклах, получаемых этим способом. Ограничением

метода является использование реагентов восстановительного характера,

способствующих образованию Mo+5 в шихте.

4. Предложен и развит способ получения двух- и трехкомпонентных

теллуритно-молибдатных стекол из смеси неорганических кислот и солей,

образующих при их термическом разложении шихту из бинарных и сложных

оксидов. Исследован механизм превращения ортотеллуровой кислоты,

кристаллогидратов гептамолибдата аммония, нитратов висмута и лантана в

стеклообразующий расплав. Достоинством этого способа является

присутствие окислителей в конденсированной фазе, что препятствует

восстановлению атомов Mo+6.

5. Предложен способ получения теллуритно-молибдатных стекол из

шихты, содержащей тройные оксиды теллура, молибдена, висмута, лантана и

празеодима. Показана возможность использования таких веществ как

компонентов шихты, обладающих более низкими температурами плавления

по сравнению с традиционно используемыми бинарными оксидами.

Показана перспективность применения в качестве компонентов шихты

тройных оксидов, содержащих в своем составе атомы теллура Te+6,
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обладающих высокой термической устойчивостью в твердой фазе и

разлагающихся в расплаве, для создания окислительной среды,

противодействующей восстановлению атомов Mo+6.

6. Установлены границы области стеклообразования в

трехкомпонентных системах TeO2 − MoO3 − Bi2O3, TeO2 − MoO3 − La2O3,

TeO2 − MoO3 − Pr2O3. Из нескольких видов шихты получены стекла этих

систем в широком интервале составов, содержащие до 40 % мол. BiO1.5 до

30 % мол. LaO1.5 или PrO1.5, и до 75 % мол. MoO3.

7. Исследованы термические свойства бинарных и тройных

теллуритно-молибдатных стекол различных составов, полученных из

нескольких типов шихты. Найдено, что варьирование природы исходных

компонентов шихты практически не изменяет значений температур

стеклования образцов. Добавление в теллуритно-молибдатное стекло

оксидов редкоземельных элементов повышает температуру стеклования

образцов примерно на 4 − 5 °С при увеличении содержания LnO1.5 на каждый

мольный процент.

8. Установлено, что на положение коротковолновой границы

пропускания двойных и тройных теллуритно-молибдатных стекол влияет их

состав, природа исходных компонентов шихты, условия предварительной

термической обработки шихты и ее гомогенизирующего плавления.

Проведена оценка влияния содержания атомов Mo+5 на прозрачность стекол в

видимой и ближней инфракрасной областях спектра. Значения коэффициента

экстинкции Mo+5 в стеклах систем TeO2 − MoO3 и TeO2 − MoO3 − La2O3 на

длинах волн 730 нм и 920 нм составляют 8000 дБ / км · ppm и

5000 дБ / км · ppm соответственно и сопоставимы с коэффициентами

экстинкции Cr+3 и Cu+2 (8240 дБ / км · ppm и 4700 дБ / км · ppm

соответственно).
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9. Охарактеризованы магнитооптические свойства

празеодимсодержащих теллуритно-молибдатных стекол. Получены стекла,

содержащие до 25 % мол. PrO1.5 с высокой прозрачностью в видимой и

ближней инфракрасной областях спектра, обладающие значением

постоянной Верде 0.29 мин / (Э · см) на длине волны 0.63 мкм, пригодные

для создания компактных магнитооптических фильтров.

10. Совокупность полученных результатов исследования заложила

основы нового научного направления – получение и исследование свойств

стекол, макрокомпоненты которых содержат элементы, способные к

проявлению различных степеней окисления.
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