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ОТЗЫВ на автореферат диссертации Сибиркина Алексея Алексеевича на

тему "Получение теллуритно-молибдатных стекол с улучшенной оптической

прозрачностью", представленной на соискание ученой степени доктора

химических наук по специальности 02.00.01 Неорганическая химия

(химические науки)

Объектом диссертационного исследования Сибиркина А.А. являются

теллуритные стекла, содержащие оксид молибдена, а также оксиды висмута,

лантана и празеодима. Поскольку эти стекла перспективны как материалы с

высокой оптической прозрачностью и находят применение в ряде областей

современной техники, тему диссертации следует признать актуальной.

Актуальность диссертационной работы обусловлена и тем, что она

посвящена разработке новых методов получения теллуритно-молибдатных

стекол с улучшенной оптической прозрачностью в видимой и ближней

инфракрасной областях спектра.

При проведении диссертационного исследования автором

сформулирован и экспериментально решен ряд задач, направленных на

улучшение оптических свойств стекол. К этим задачам относятся

установление факторов, влияющих на оптические свойства, установление

причин снижения оптической прозрачности, поиск новых компонентов

исходной шихты и исследование химических процессов, протекающих при ее

формировании, термообработке и плавлении.

В результате автором разработаны новые методы синтеза теллуритно-

молибдатных стекол, исследованы факторы, определяющие их оптические

свойства. Установлено, в частности, что основной причиной снижения

оптической прозрачности является частичное восстановление атомов Mo+6 до

Mo+5 , происходящее при плавлении шихты, и найдены условия подавления

этого процесса. Исследованы химические процессы, протекающие при

приготовлении наноразмерной шихты при осаждении из водных растворов

солей и кислот, при последующем плавлении полученных осадков, их

термообработке. Установлены границы областей стеклообразования в

трехкомпонентных системах TeO2 – MoO3- Bi2O3, TeO2 – MoO3 – La2O3, TeO2

– MoO3 – Pr2O3. Исследованы термические свойства стекол различного

состава. Охарактеризованы магнитооптические свойства

празеодимсодержащих стекол.

Считаю, что следует согласиться с автором, в том, что диссертационная

работа заложила основы нового научного направления, - синтез и

исследование физико-химических свойств стекол, образованных элементами,

способными проявлять различные степени окисления.

В работе использован целый набор различных методов исследования, в

том числе рентгенофлуоресцентный анализ, рентгенофазовый анализ, ,

дифференциально-сканирующая калориметрия, термогравиметрия, атомно-

эмиссионный анализ, электронный парамагнитный резонанс, малоугловое

рассеяние рентгеновских лучей, лазерная масс-спектрометрия, что

обеспечило надежность полученных результатов.
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